ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 февраля 2024 года г. Калининград

Московский районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Станкевич Т.Э.,

при секретаре судебных заседаний – ФИО1,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г. Калининграда Брус Ю.В.,

подсудимого ФИО2, 

его защитника - адвоката Столяровой Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина ххх

ФИО2, данные о личности ранее судимого: 

23.08.2013 года Московским районным судом г. Калининграда по ч.3 ст. 30 п. ч.1 ст. 105 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 лет. Освобожден 14.03.2019 года по отбытию срока наказания.

12.11.2020 года Гурьевским районным судом Калининградской области по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев с применением ст. 73 УК РФ на один год. Постановлением Московского районного суда г. Калининграда от 20.10.2021 года условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев. Освобожден 05.05.2020 года по отбытию срока наказания. Решением Центрального районного суда г. Калининграда от 07.04.2022 года установлен административный надзор сроком на 3 года. 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ,

ФИО3 Н О В И Л :

Приговором Гурьевского районного суда Калининградской области от 12.11.2020 года ФИО2 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишение свободы сроком на 6 месяцев с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком в 1 год. Постановлением Московского районного суда г. Калининграда от 20.10.2021года условное осуждение по приговору Гурьевского районного суда Калининградской области от 12.11.2020 года отменено, и осужденный направлен для отбывания наказания в виде 6 месяцев лишения свободы.

После отбытия наказания, в соответствии с решением Центрального районного суда г. Калининграда от 07.04.2022, вступившим в законную силу 22.04.2022 года в отношении ФИО2 в соответствии со ст.ст.3,5 Федерального закона №64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор сроком на 3 года, с установлением административных ограничений в виде обязанности являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или фактического нахождения для регистрации.

03.02.2023 ФИО2 прибыл для постановки на учет в ОМВД России по Московскому району г. Калининграда, расположенному по адресу: 

<

адрес> «А», где в отношении него было заведено дело административного надзора № от 03.02.2023, в рамках которого ФИО2 03.02.2023 ознакомлен с административными ограничениями, а также обязанностями, предусмотренными ст. 11 Федерального закона №64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», в том числе п. 2, п. 5 ч. 1 ст. 11 вышеуказанного федерального закона. 

28.03.2023 ФИО2 уведомил ОМВД России по Московскому району г. Калининграда о том, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>

Однако, не позднее 10 часов 00 минут 26.07.2023 года, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора. Реализуя задуманное, будучи предупрежденным 03.02.2023 года в ОМВД России по Московскому району г. Калининграда, об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, ФИО2, в нарушение требований п.2, п.5 ч.1 ст.11 Федерального закона № от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», руководствуясь мотивом, направленным на ведение образа жизни не контролируемого сотрудниками полиции, умышленно, в целях уклонения от административного надзора, в 10:00 часов 26.07.2023, самовольно оставил место пребывания – 

<

адрес> «А». На регистрацию в орган внутренних дел по месту пребывания не явился, не уведомив ОВД по месту пребывания, в установленный законом срок, в течение трех рабочих дней, о перемене места жительства (пребывания), тем самым не поставив в известность сотрудника, осуществляющего административный надзор в ОВД, о перемене своего места пребывания, и в период времени с момента самовольного оставления места пребывания до 20.09.2023 года – то есть до установления его местонахождения стал проживать в палатке у 

<

адрес> в 

<

адрес>, перестав соблюдать административные ограничения, наложенные на него в соответствии с решением Центрального районного суда г. Калининграда от 07.04.2022, тем самым самовольно оставил место пребывания, уклонился от административного надзора. 

Таким образом, ФИО2 полностью проигнорировал требования Федерального закона №64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно нарушил п. 2, п. 5 ч. 1 ст. 11, Федерального закона №64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а равно уклонился от административного надзора. В связи с чем, ФИО2 объявлен в оперативный розыск и поставлен на сторожевой учет, после чего 22.09.2023 года в 10 часов 00 минут ФИО2 прибыл в ОМВД России по Московскому району г. Калининграда.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, дав показания об обстоятельствах совершенного преступления в соответствии с вышеизложенным. Подтвердил то обстоятельство, что в июле 2023 года сменил место жительства не уведомив контролирующий орган об этом в установленный Законом срок, а затем злоупотреблял спиртными напитками и боялся явиться в ОМВД Московского района г. Калининграда, поскольку понимал, что его привлекут к уголовной ответственности. Показал, что искренне раскаивается в содеянном, с сентября 2023 года проживает в «Центре помощи» и свои обязанности, установленные решением Центрального районного суда от 07.04.2022 года выполняет. 

Помимо признания вины подсудимым ФИО4 его виновность в совершении преступления полностью подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО4, данными в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, оглашенными в ходе судебного следствия ( т.1 л.д. 41-44) в которых он указал на то, что 03.02.2023 года при постановке на учет в ОМВД России по Московскому району города Калининграда ему была разъяснена санкция статьи 314.1 УК РФ, а так же разъяснены его права и обязанности, предусмотренные ФЗ № 64 ФЗ от 2011 года. Он знал о том, что, если не будет исполнять ограничения, установленные в отношении него судом, а также покинет местожительство без уведомления ОМВД, то в отношении его будет решаться вопрос о возбуждении уголовного дела по ст. 314.1 УК РФ. 28.03.2023 года он уведомил ОМВД России по Московскому району города Калининграда о том, что будет проживать по адресу: 

<

адрес> в «Центре помощи» нуждающимся. В данном приюте имеются правила и ограничения, такие как запрет на употребление запрещенных веществ, курение и распитие спиртных напитков. 26.07.2023 около 10:00 часов, он ушел из приюта, при этом позвонил руководителю приюта и сообщил о том, что он более не будет проживать у них. С 26.07.2023 года он стал проживать в шалаше в районе 

<

адрес> в г. Калининграде, где ежедневно употреблял алкогольные напитки. Он знал, что 22.08.2023 года ему необходимо было явиться в ОМВД на обязательную регистрацию, но не желал этого делать. Ему надоело являться для отметок, он хотел начать новую жизнь. О новом месте проживания сотрудников полиции ОМВД России по Московскому району г. Калининграда, он не уведомил, так как не хотел, чтобы они его беспокоили. Пока он не ходил отмечаться в ОМВД, в больницу за медицинской помощью он не обращался, память не терял. О том, что его могут разыскивать сотрудники полиции ОМВД России по Московскому району г. Калининграда за уклонение от административного надзора, он догадывался, но приходить не хотел. Он понимал, что самовольно покинул местожительство, с целью уклонения от административного надзора, уклонялся от административного надзора, в частности от выполнения ограничений, установленных судом. 

Из показаний свидетеля К.А.А. следует, что в период времени с августа 2023 года по 15 сентября 023 года в саду, недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес> в самодельном шалаше проживал мужчина, который представился ему ФИО2 (т.1 л.д. 166-167). 

Из показаний свидетеля О.Е.А., являющегося руководителем «Центра помощи», расположенного по адресу: 

<

адрес>А. следует, что с 29.03.2023 года в указанном центре проживал ФИО2 Ему известно, что ФИО2 является ранее судимым, также он состоит под административным надзором и обязан являться один раз в месяц в отдел полиции по 

<

адрес> на отметку. Каждый месяц, он отвозил ФИО2 в отдел полиции по Московскому району г. Калининграда. Однако, 26.07.2023 года ФИО2 позвонил ему и сообщил, что хочет устроить свою личную жизнь и более в ближайшее время в помощи их организации не нуждается, проживать в Центре не будет, адреса дальнейшего проживания он ему не сообщил, покинув Центр. 23.08.2023 года он (О.Е.А.) сообщил позвонившим в Центр, сотрудникам полиции, разыскивающим ФИО2, что с 26.07.2023 года последний в Центре не проживает и где он находится ему не известно. 20.09.2023 около 22:00 часов ФИО2 вернулся в «Центр помощи», где проживает по настоящее время (т.1 л.д. 167-170). 

Из показаний свидетеля З.А.А., являющейся инспектором отдела административного надзора ОМВД России по Московскому району г. Калининграда следует, что с 03.02.2023 года в ОМВД России по Московскому району г. Калининграда в качестве лица, в отношении которого решением суда установлен административный надзор, на учете состоит ФИО2 При постановке на учет, ФИО2 была разъяснена санкция статьи 314.1 УК РФ, а так же разъяснены его права и обязанности, предусмотренные ФЗ №64 ФЗ от 2011г. ФИО2 должен был являться в ОМВД на отметку в последний вторник каждого месяца. 28.03.2023 ФИО2 уведомил в письменной форме сотрудников ОМВД по Московскому району г. Калининграда, о том, что с 28.03.2023 будет проживать по адресу: 

<

адрес>А. 22.08.2023 года на отметку в отдел полиции ФИО2, не явился. 27.08.2023 она позвонила руководителю «Центра помощи» О.Е.А., где проживал ФИО2, в ходе разговора с которым, ей стало известно, что ФИО2 с 26.07.2023 перестал проживать в их «Центре помощи». О смене своего местожительства ФИО2 не сообщил сотрудникам полиции, осуществляющим административный надзор. Ею направлялись задания в ОУР, УУП ОМВД России по Московскому району г. Калининграда на розыск поднадзорного ФИО2 21.09.2023 ей позвонил руководитель «Центра помощи» О.Е.А. и сообщил, что 20.09.2023 около 22:00 часов ФИО2 вернулся в «Центр помощи», где находится по настоящее время. 22.09.2023 в 10.00 часов ФИО2 самостоятельно пришел в ОМВД России по 

<

адрес>. (т.1 л.д.47-49). 

Приведенные выше показания подсудимого и свидетелей подтверждаются следующими письменными доказательствами: 

Копией приговора Гурьевского районного суда Калининградской области от 12.11.2020 года, которым Блаузджунас признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ и ему назначено лишение свободы сроком на 6 месяцев с применением ст. 73 УК РФ сроком на 1 год (т.1 л.д. 65-66);

- копией постановления Московского районного суда г. Калининграда от 20.10.2021 года, которым условное осуждение по приговору Гурьевского районного суда Калининградской области от 12.11.2020 года ФИО5 отменено и он направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев в ИК строгого режима ( т.1 л.д. 66-69);

- копией решения Центрального районного суда г. Калининграда от 07.04.2022 года, вступившего в законную силу 22.04.2022 года, согласно которому по приговору от 12.11.2020 года в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 3 года, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 1 раз в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (т.1л.д.217-220);

- уведомление\м ФИО2 от 28.03.2023, согласно которого он будет проживать по адресу: 

<

адрес> «А» (т.1л.д.147)

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 03.02.2023 в ОМВД России по Московскому району города Калининграда, согласно которого ФИО2, обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Московскому району г. Калининграда, с 09.00 часов до 19.00 часов, каждый 4 (четвертый) вторник каждого месяца. (т.1 л.д.99)

- регистрационным листом поднадзорного лица, согласно которого ФИО2 с 22.08.2023 не являлся на регистрацию в ОМВД России по Московскому району города Калининграда (т.1 л.д.136);

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 03.02.2023, в отношении ФИО2 в отношении которого установлен административный надзор. (т.1л.д.98)

- разъяснением ст. 314.1 УК РФ ФИО2 от 03.02.2023, в котором имеется его отметка об ознакомлении. (т.1 л.д.133)

- протоколом выемки от 31.10.2023 с фототаблицей, составленным по факту изъятия у свидетеля З.А.А. пакета документов, подтверждающего установление административного надзора в отношении ФИО2, а также контрольно – наблюдательного дела № по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его в отношении ФИО2 (т.1 л.д.51-53), указанные документы были осмотрены дознавателем 01.11.2023 года (т.1 л.д. 54-59). 

Анализируя приведенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, а в целом – достаточными для признания ФИО2 виновным в совершении инкриминированного ему преступления. 

Таким образом, судом установлено, что ФИО2, являющийся лицом, в отношении которого решением Центрального районного суда г. Калининграда от 07.04.2022 года установлен административный надзор, в период времени с 26.07.2023 года по 20.09.2023 года, умышленно, в целях уклонения от административного надзора, не уведомив контролирующий орган, самовольно оставил место пребывания – 

<

адрес> и в период времени с момента самовольного оставления места пребывания до 20.09.2023 года проживал на территории г. Калининграда, перестав соблюдать административные ограничения, наложенные на него указанным выше решением Центрального районного суда Калининграда, уклонившись от административного надзора. 

Данные действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении ФИО2 наказания, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание: полное признание им своей вины; раскаяние в содеянном; положительные характеристики; наличие ряда хронических заболеваний. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО2, в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений, образованного неснятой и непогашенной судимостью от 23.08.2013 года, в связи с чем, при определении ФИО2 вида и размера наказания, суд руководствуется положениями ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО2 надлежит отбывать наказание, определен судом в соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Правовых оснований для изменения в отношении ФИО2 категории преступления, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. 

При этом, в целях исполнения наказания по настоящему приговору и исключения возможности ФИО2 скрыться, воспрепятствовав производству по уголовному делу, до вступления приговора в законную силу, мера пресечения в отношении ФИО2 подлежит изменению с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу, изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда немедленно и срок отбытия наказания ему исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания, период нахождения под стражей в качестве меры пресечения с 14 февраля 2024 года и до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день заключения под стражу за один день в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства, в виде контрольно-наблюдательного дела №, дела административного надзора № – вернуть в ОМВД России по Московскому району г. Калининграда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд г. Калининграда в течение 15 дней со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе при обжаловании приговора ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, определяемого им по соглашению, отказаться от защиты либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству. 

Судья .

.

Уг.д. 1-64/2024

УИД 39 RS0004-01-2024-№